Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

8 Vtrum sint cogendi ad fidem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. X.

Disputare de fide tam publice, quam priuatim, ut patet extra de
herentis in 6. cap. Quicunq; Et tamen sape videlicet doctos lai-
cos in publicis disputationibus respondere, & arguere in multis
materiis fidei. Ex parte vero audientium, quia continuo videlicet
religiosos disputare in capitulis generalibus coram vulgaribus
de multis materiis fi-
dei: & hoc in locis,
ubi simplices non
sunt sollicitati ab infi-
delibus, & tamen in
litera dicitur hoc ef-
fe periculorum.

¶ Ad evidenter hu-
ius materiae sciendi
est, quod diversitas
sententiarum in ra-
tione disputationis
clara, potest referri
ad ipsam disputationem,
& ad personas
disputantes. Et quod
referatur ad ipsam
actum disputandi, est
de ratione disputationis,
nisi alterum non
est disputatio. Nisi
enim propositiones
essent contra conclu-
sionem, non esset
disputatio. Sed quod
referatur ad disputan-
tes personam, hoc
non est de ratione
omnis disputationis,
ut patet in disputatione
gratia exercitatu-
bi non est diuer-
sa opinio disputationis.
Rursum, quia di-
spicare de aliquo re
est diuersa proferre
argumenta de illa
re: illud solum est
formaliter disputatione
de aliqua re, quod in-
tendit diuersitatem
rationum de illa re.
Ac per hoc, ille lo-
lus dicunt proprias &
formaliter disputationes
de fide, qui intendit
afferre contrariantes
rationes de fide pro-
vel contra. Quando-
vero aliquis altera ra-
tionem aliquam con-
tra fidem, non pro-
presa, sed grada
exercit, non dispu-
tare nisi materia-
liter: sicut qui pter-
verbadetractor, non
vt detrahatur, non de-
trahit, nisi materia-
liter. Et his aut dicta-
tur in proposito, &
quia uerba formaliter
intelligenda sunt,
& penitus non sunt ex-
tendenda, quod intra
non prohibenti disputationem de fide lai-
ce persona, nisi for-
maliter intellectam.
Hac autem continet-
gat, quod vel defendenda
fides, vel con-
fundendus error contrarius, vel dubium de fide occurrit. Sic enim
disputare de fide illicium est laici, prohibente ure. Et ratio iuri-
ris est, quia leges feruntur secundum id, quod est in pluribus.

Committe autem laici non sunt docti in fide, adeo ut sunt
theologi sufficienes ad hoc. Vide posse licet contra hanc legem
disputari a laico docto, quando casus efficitur non secundum uer-
bū, sed intentionem legis agendum est: prout in communī de-

ARTIC. VIII.

F huiusmodi interpretatione legum predictarum est. Eſſe
ſolutio primi dubij. Nam hunc modi laici disputatione
rialiter tamē, & gratia exercit, vel potius honeste
& nullo prelato reprehendunt, feruaz modetissime
& arguendi modo in materia fidei.

G es in fide confirmabuntur, &
toletur infidelibus decipiendi
cultas: & ipsa taciturnitas corū, q
refistere debet peruentibus
fidei ueritatem, et erroris con-
firmatio. Vnde Greg. * in 2. Pa-
storale. Sicut in causa locutionis
in errore prostrabit, ita indiscer-
tum silentium eos, qui erindri poterant,
in errore derelinquit. In se-
cundo vero caſu periculōrum ut
publice disputare de coram
simplicib; quorū fides ex hoc
firmior, quia nihil diuerſum au-
dierunt ab eo, qd credunt. Etido-
no expedit eis, vt verba infidelium
audiant disputantū cōtra fidem.

A D PRIMVM ergo dicendum,
¶ Apostolus non prohibet tota-
liter disputationem, sed inordina-
tam, quae magis fit contentione
uerborum, quam firmitate len-
tentiarum.

H A D SECUNDVM dicendum,
quod lex illa prohibet publicam
disputationem de fide, que pro-
cedit ex dubitatione fidei; non
autem illam, quae est ad fidei con-
firmationem.

I A D TERTIUM dicendum, ¶
non debet disputationi de his, quae
sunt fidei, quasi de eis diuerbi-
tate, sed propter ueritatem manifel-
dam, & errores cōſutādos. Opor-
tet enim ad fidei confirmationē
ali quando cum infidelibus dispu-
tare, vel ad exercitium, lauda-
bile est. Ex parte uero audiūtū
confiderandum est, utrum illi, q
disputationem audiunt, sint in-
ſtruūti & fermi in fide, aut simpi-
lices, & in fide titubantes. Ex quidē
coram sapientibus in fide firmis
nullum periculum est disputatione
de fide, sed circa simplices est di-
flingendum: quia aut sunt solli-
citati, sive pulchri ab infidelibus
puta, Iudæis, vel hereticis, sive
Paganis nitentib; corrumperem in
eis fidem: aut omnino non sunt
sollicitati super hoc, sicut in terris,
in quibus non sunt infideles. In
primo casu necessariū est publice
disputare de fide, dummodo in-
ueniantur aliqui ad hoc sufficien-
tes & idonei, qui errores confuta-
re possint. Per hoc enim simili-

ARTICVLVS. VIII.

Vtrum infideles compellendi sint
ad fidem.

A D OCTAVVM sic procedi-
tur. Videtur, quod infideles
nullo modo compelli sint ad
fidem. Dicitur enim Matth. 14. q
serui patris familias, in cuius

rōribus ad fidem, tum quia in Concilio Tolentino
quadrageſima quinta distinſio, cap. de laicis, con-
zibutum principem, vocans eum religiosum in
ad Chriftianitatem. Approbat ergo eum frater pro-
gioium in hoc, tum quia dabo qd nō conseruare
lum est infidelibus posse libere legem hanc. Ille
quād nō posse eam impune feruare, ac per hoc op-

agro erat zizania seminata, quæ
sierunt ab eo: Vis imus, & collig-
mus ea? & ipse respondit, Non,
nisi forte colligentes zizania, eradi-
cetis simul cum eis triticum. Vbi
dicit* Chrysost. Haec dicit Dominus
nos prohibens occisiones fieri.
Nec enim oportet interficere ha-
reticos: quia si eos occideritis, ne-
cessitate est multos sanctorum simul
subverti. ergo videtur quod pa-
ratione nec aliqui infideles sint
ad fidem cogendi.
¶ 2 Prat. In Decreto distinctione
45. sic dicit. De Iudeis præcepit,
sancta Synodus, nemini deinceps
ad credendum vim inferre. ergo
ratio ratione nec alii infideles sunt
ad fidem cogendi.
¶ 3 Prat. August. † dicit, q̄ cetera
potest hō nolens, credereverō nō
nisi volens: sed voluntas cogi nō
potest. ergo videtur quod infideles
non sint ad fidem cogendi.
¶ 4 Prat. Ezech. 18. dicitur ex per-
sona Dei. Nolo mortem pecca-
toris, &c. sed nos debemus voluntati
nostram conformare diniam,
vt supra * dictum est. ergo etiam
nos non debemus velle,
quod infideles occidantur.

A nō quidem excommunicationem
hæreticorum, sed eorum occisi-
onem, ut patet per autoritatem
Chrysostomam. Et August. * ad
Vincentium de se dicit. Hæc pri-
mitus mea sententia erat, nemine
ad unitatem Christi esse cogendū,
verbo esse agendum, disputatione
pugnandum. Sed hec opinio mea
non contradicentium verbis, sed
demonstrantium superlatr exemplis.
Legum enim terror ita pro-
fuit, ut multi dicant: Gratias Do-
mino, qui vincula nostra diripiuit.
B Quod ergo Dominus dicit: Sinite
vtraj; crescere usque ad messem,
qualiter intelligendum sit, appa-
ret ex hoc, quod subdiuitur. Ne for-
te colligentes zizania, eradicietis
similicum eis & triticum. Vbi sat-
is offendit, sicut August. * dicit
contra epistolam Parmentiani, Cū
metus iste non subfest, idest, quan-
do ita cuiusque crimen notū est
omnibus, & execrabilis appareat,
vt nullos profici, vel non tales
habeat defensores, per quos pos-
sit schismata contingere, non dor-
miant feuerunt disciplina.

C A D SECUNDUM dicendum,
quod Iudei, si nullo modo acce-
perunt fidem, nullo modo sunt
cogendi ad fidem. Statim acce-
perunt fidem, oportet ut fidem
necessitate cogantur retinere, si-
cut eodem capitulo * dicitur.

Dicitus Ad Tertium dicendum, quod sicut vocare est voluntatis, reddere autem necessitatis: ita ac cipere fidem est voluntatis, sed te nre eam acceptam est necessitatis. Et ideo haeretici sunt compellendi, ut fidem teneant. Dicit enim August. * ad Bonifacium Comite. Vbi est quod isti clamare constituerunt, liberum esse credere, vel non credere? cui u[er]i Christus intulit, agnoscant in Paulo prius * cognoscentem, & Christu[m] postea docentem.

Ad Quartum dicendum, quod sicut in ead[em] epistola * August. dicit. Nullus nostrum vult aliquem haereticum perire: Sed aliter non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius eius in bello, quoniam cōtra patrem gerebat, fuisse extinetus: sic Ecclesia catholica si ex aliquorum perditione et ceteros colligit, dolor[m] materni sanat cordis, tantorum liberatione populorum.

A R T I C U L V S I X.
Vtrū cū infidelibus posſit communicari.

AD NONVM sic proceditur. Videtur, q̄cum infidelibus posſit cōmunicari. Dicit.n. Apo-

ARTICVLVS IX

Vtrū cū infidelibus possit communicari

AD NONVM sic proceditur.
Videtur, quod cum infidelibus
possit cōmunicari. Dicit n. Apo-

Iaudatur princeps de intentione . multa enim mala,intentione bona fiunt .

**¶ Ad secundum vero Ep. 48. post
dicitur, quod maius medium se-
malum uidetur infideli tundi foliis
ter vivere occulte a principio
post suscetta fidei epi. tom. 2.**

pot si excepta fide sa
cramēta, q̄ libere in-
fideliter uincere; quia
eiusratur conuincia
sacramētorum. Et ni-
hilominus ad hoc,
tertīiū unica responso-
rē dicitur, q̄ nō sunt
faciēta mala, ut ne-
niant bona, ut dicit
Ro.3.8. & multo min-
or ueniā minus ma-
la. Vnde non est tan-
ta inferenda conuincia
sacramētorum, ut
in 3.8 & 4 prope-
rie faluerint, quānis
de facto timendū el-
p̄abilititer oī
* li. 3. cap. 2.
aliquantū
amedio, to. 7

poito:qua patres fi-
cti in fide, similes sibi
filios nubrur: natura le
f siquidem hoc est.
¶ In eodem art. 8. cō
fidera diligenter cau-
lant mīta belli cōtra
infidèles. & compul-
sionis corū, ne t. fidé
Iesu Christi impe-
diant aliquo trū mo-
dor, vel blasphemus,
dicēdo mala de Chri-
sto leſit, aut lāctis
eius, aut Ecclesia eius:
uel perturbationibus,

inducēdo nostros ad
infidelitatem: uel per
secusione, uel in
Cap. citate
in arg.

decutionibus, sive in
communi, ut quo i-
die uidemus Turcas
inuadere Christiani
nominis gentes: uel
in particuliari, si Chri-

itanos, ant predicatoris fidei occident. Et fabrica suum per illam, quam non impedita fidei spectat, quod non suffertur in terris suis predicationem publicam fidei, neque preminant abnegantes Christum, & acceptantes ad eum fidem, & alia huiusmodi. Haec quisque radice multe questiones solvuntur.

¶ *Super Questionis
decima Articulum*

IN art. 9. eiusdem
currit, aduerte di-

4.d.12.q.4.
art.3. cor.
Et di.18.q.2.
art.1.q.1.
Et quel.10.
art.15. Et 1.
Corin.